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[Schmidt.] 
Det varslede jo godt, at omkring den 

samme Tid havde det danske Mindretal 
paa den anden Side Grænsen en Forhandling 
med tyske Myndigheder, der fjernede en 
Del Klager, man havde fremført. Det 
siger jeg ogsaa med Adresse til det ærede 
Medlem Hr. Jørgen Gram, der i denne Sag 
mente at skulle rette Spørgsmaalet til mig. 
Det er meget heldigere, at de Parter, der 
umiddelbart har med hinanden at gøre, 
ordner sligt indbyrdes, og det er jo sket. 
Jeg behøver vel ikke at sige, at jeg hilser 
det med Tilfredshed og nærer den Over- 
bevisning, at det er den rette Vej, man nu 
altsaa har betraadt fra begge Sider. 

Saa har Socialdemokratiets ærede Ord- 
fører rettet nogle Bemærkninger til mig, 
paa den ene Side anerkendende min Hold- 
ning, paa den anden Side en Slags Selv- 
forsvar, der vel nærmest ikke tog Sigte 
paa mig personligt. Jeg vil svare med 
samme Respekt, hvad det personlige angaar, 
men tydeligt understrege, hvad der skiller 
i vore Synsmaader. Hvad jeg sagde om 
Sympati og Antipati, havde ikke en Ankla- 
gers Töne, men var en nøgtern Konsta- 
tering af det, der forelaa, hvilket ogsaa 
rigtigt blev opfattet saaledes af det ærede 
Medlem, men det væsentlige laa i det, jeg 
tilføjede: Sympati eller Antipati er en 
daarlig og farlig Ledestjerne i Bedømmel- 
sen af politiske Tildragelser. 

Hvad der er gaaet ud over den tjek- 
kiske Stat, bedømmes jævnligt i den danske 
Presse og ogsaa af det ærede Medlem, som 
om det var gaaet ud over det tj ekkiske 
Folk. Det er vildledende. Selvfølgelig vil 
jeg ikke nægte, at det kan have været en 
haard Prøve for det tjekkiske Folk, men 
det, der skete, var i Hovedsagen, at der 
blev sat en Stopper for et Tvangsregi- 
mente over andre Folkeslag, som det tjek- 
kiske Folk ingen Ære har af, og at Frem- 
tiden for det tjekkiske Folk ikke blev 
spærret, om end det blev vist tilbage til 
naturlige Grænser. Vil eller kan man ikke 
se det saaledes, er man blind for de frugt- 
bare Virkninger, der ligger i vor Tids om- 
væltende Begivenheder. 

Saa kom det ærede Medlem ind paa 
Ideologier, der skilte og gjorde det vanske- 
ligt at nære venlige Følelser over for det 
tyske Rige, om man end bevarede venlige 
Følelser over for det tyske Folk. Noget 
lignende ytrede ogsaa det ærede Medlem 
Hr. J. P. Nielsen, der fremhævede, at de 
-venskabelige Forbindelser, han havde til 

"tyske Mennesker, holdt for Livet. Det er 
noget, man nok kan sætte sin Lid til. Men 

jeg vil heroverfor minde om, at en Mand 
som Rosenberg nøgternt regner med den 
Kendsgerning, at de nordiske Demokratier 
føres af Socialdemokratiet, og at det for 
ham ikke er en Anstødssten i hans Bestræ- 
belser for et godt tysk-nordisk Forhold. 
Saaledes kan man altsaa tænke til Trods 
for divergerende Ideologier. 

Personlig vil jeg tilføje, at min poli- 
tiske Stillingtagen her i Tinget aldrig har 
været præget af Sympati eller Antipati 
over for de enkelte Partier. Jeg har aldrig 
blandet mig i partipolitiske Opgør. Jeg 
ser ikke paa Partierne, men paa det danske 
Folk i dets Helhed og paa de danske Menne- 
sker i og uden for Partierne 홢 dem hen- 
vender jeg mig til, ikke til eller mod Par- 
tierne. Og et godt Forhold mellem det 
danske og det tyske Folk var altid for mig 
et ærligt Anliggende. Jeg tror ogsaa, det 
vil være af afgørende Betydning for dansk 
Politik, om det, der er hævet over Par- 
tierne, vinder den beherskende Magt, men 
hvorledes det skal ske, det maa være deres 
egen altoverskyggende danske Opgave. 

Anden Næstformand (Ulrich): Det 
ærede Medlem Hr. Hartvig Frisch har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Hartvig Frisch: Jeg har bedt For- 
manden om at faa en kort Bemærkning i 
Anledning af nogle Ord, som det ærede 
Medlem Hr. Aksel Larsen rettede til mig, 
og hvori han paa ganske urimelig Maade 
overfusede mig for nogle Bemærkninger, 
jeg havde fremført i min Finanslovtale i 
Gaar. Jeg vil derfor bede om den højt- 
ærede Formands Tilladelse til lige at citere 
de Ord, som det ærede Medlem stod og 
udtalte her i sin Tale, idet han talte om de 
kommunistiske Forslag, bl. a. om at gen- 
nemføre en passende Gældsnedskrivning og 
halvere Renten. Og der tilføjes: 

홢Rentehalveringen, mener jeg, kan 홢 
gennemføres som en generel Forholds- 
regel. Gældsnedskrivningen derimod bør 
naturligvis ske efter en Undersøgelse i 
hvert enkelt Tilfælde." 

Intet Medlem kan være i nogen som 
helst Tvivl om, at det ærede Medlem Hr. 
Aksel Larsen 홢 som det blev sagt af det 
ærede Medlem selv 홢 vil kombinere disse 
to Forslag paa denne Maade, og jeg maa 
være fuldt berettiget til at citere det efter 
det ærede Medlems egne Ord. 

Lad mig saa lige tilføje i Anledning af 
det positive Spørgsmaal, det ærede Medlem 
stillede mig vedrørende Ruslands Holdning, 
at der udtalte jeg mig efter ganske sikre 


